
Die Bahnpost in Bayern und in der Pfalz 
01/2024 

MEMMINGEN (SCH) - MÜNCHEN 

MÜNCHEN (OBY) - MEMMINGEN 

 

Eröffnung der Bahnstrecke: 01.05.1874 (Teilstück Buchloe-Memmingen). 

Bahnpostkurse: Eingerichtet im Juni 1882 als Condukteurs-Bahnpost mit 2 Kursen täglich in 

      jeder Richtung. 

    Ab Juni 1885 täglich 1 Kurs Beamten-Bahnpost und 1 Kurs Condukteurs- 

      Bahnpost in jeder Richtung. 

    Ab Juni 1889 täglich 2 Kurse Beamten-Bahnpost in jeder Richtung. 

    Ab Okt 1890 täglich 3 Kurse Beamten-Bahnpost in jeder Richtung. 

    Ab Mai 1902 täglich 2 Kurse Beamten-Bahnpost von Memmingen nach 

      München und 3 in der Gegenrichtung. 

 

Stempel:  
 

Lfd. 

Nr. 

Typ Ver- 

wendung 

Strecke, 

Abkürzungen 

Kurs, 

Zug Nr. 

Wert 

€ 

Bemer-

kungen 

 

1 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

5.5.1.0 

 

 

5.5.1.0 

 

 

5.5.3.0 

 

 

5.5.3.0 

 

83-00 

 

 

89-00 

 

 

88-89 

 

 

99-00 

 

Meming-Mchen 

Mchen-Meming 

 

Meming-Mchn 

Mchn-Meming 

 

-Mem-M- 

-M-Mem- 

 

-Me-Mchen- 

-Mchen-Me- 

 

 

I, II, C 

II, III, 3 

 

I 

 

 

2 

1 

 

ohne 

 

 

 

15 

15 

 

20 

 

 

25 

30 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1       2 

 

 

 

 

 

 

3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Die Bahnpost in Bayern und in der Pfalz 
09/2006 

MEMMINGEN (SCH) - MÜNCHEN 

MÜNCHEN (OBY) - MEMMINGEN 

 

Stempel:  
 

Lfd. 

Nr. 

Typ Ver- 

wendung 

Strecke, 

Abkürzungen 

Kurs, 

Zug Nr. 

Wert 

€ 

Bemer-

kungen 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

8 

 

 

9 

 

 

10 

 

5.5.3.0 

 

 

5.5.3.0 

 

 

3.3.2.0 

 

 

5.7.1.0 

 

 

5.5.3.1 

 

 

3.3.2.1 

 

90-18 

 

 

05 

 

 

18 

 

 

? 

 

 

23 

 

 

25-29 

 

-Me--M- 

-M--Me- 

 

-Me--Bu--M- 

 

 

MEMMINGEN-MÜNCHEN 

MÜNCHEN-MEMMINGEN 

 

MEMMG-MCHEN 

MCHEN-MEMMG 

 

-Me--M- 

-M--Me- 

 

MEMMINGEN-MÜNCHEN 

MÜNCHEN-MEMMINGEN 

 

 

1, 2, 3 

1, 2, 3 

 

ohne 

 

 

Zg 718-704 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Zg 725/605 

Zg 605-715 

 

0 

0 

 

50 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

20 

 

15 

15 

 

 

 

 

Bu = 

Buchloe 

 

 

 

 

 

 

 

 

K.B. apt. 

 

 

 

 

5       6 

 

 

 

 

 

 

 

7       8 

 

 

 

 

 

 

 

9       10 

 

 

 

 

 

 

 

 



Die Bahnpost in Bayern und in der Pfalz 
09/2005 

MEMMINGEN (SCH) - MÜNCHEN 

MÜNCHEN (OBY) - MEMMINGEN 

 

Stempel:  
 

Lfd. 

Nr. 

Typ Ver- 

wendung 

Strecke, 

Abkürzungen 

Kurs, 

Zug Nr. 

Wert 

€ 

Bemer-

kungen 

 

11 

 

 

12 

 

5.7.1.1 

 

 

5.7.1.1 

 

26-28 

 

 

25-27 

 

MEMMGN-MÜNCH 

MÜNCH-MEMMGN 

 

MEMMG-MCHEN 

MCHEN-MEMMG 

 

 

I 

 

 

 

ohne, I 

 

20 

 

 

 

15 

 

K.B. apt. 

 

 

 

K.B. apt. 

 
 

11       12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Die Bahnpost in Bayern und in der Pfalz 
 

MEMMINGEN (SCH) - MÜNCHEN 

MÜNCHEN (OBY) - MEMMINGEN 

 

Stationen und Haltepunkte: 

1 Memmingen   10  Wiedergeltingen  19  Schöngeising (ab 1893) 

2 Eisenburg (ab vor 1913)  11  Buchloe   20  Bruck, ab 1896 Bruck 

      bei München, ab 1808 

3 Schwaighausen (ab 1906) 12  Igling         Fürstenfeldbruck 

4 Ungerhausen   13  Kaufering   21  Roggenstein (ab 1896) 

5 Sontheim    14  Epfenhausen  22  Puchheim Bhf (ab 1896) 

6 Stetten    15  Schwabhausen  23  Aubing 

7 Mindelheim   16  Geltendorf (ab 1898) 24  Pasing 

8 Unterrammingen (ab 1898) 17  Türkenfeld  25  München CB/Hbf 

9 Türkheim Bhf   18  Grafrath 

 

Strecke: 

 

 

1 

25 

11 

Kempten 

Ulm 

Kaufbeuren 

Augsburg 

Weilheim 

Ingolstadt 

Tutzing 


